
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 673 

Del  05/07/2022

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 289 del 01 luglio 2022

OGGETTO: Concerto “Scomposizione a quattro mani” Alberto Luppi Musso e Lucrezia Ferrara 
presso i Chiostri di Santa Caterina Finalborgo martedì 5 luglio 2022 e concerto 
per  la   presentazione  del  nuovo album Crossing the Season  nell'ambito  della 
rassegna ”Teatro e musica in fortezza” a Castelfranco 10 agosto 2022. Impegno 
di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che si  intende organizzare due concerti  del Maestro Alberto Luppi 
Musso, pianista e compositore genovese che vanta un curriculum di indiscusso rispetto 
nel settore della classica, del jazz, del musical e del pop e che ha collaborato con nomi di  
prestigio della scena musicale italiana come Luigi Schiavone, Fabrizio Palermo, Stefania 
Schiavone,  Marco  Orsi,  Paolo  Barillari,  Mattia  Inverni,  Marta  Rossi,  Francesco 
Mastroianni, Alice Grasso, Doriana Bellani, Luciano Milanese, Roberta Alloisio,Yerin Kim 
e Stefano Cabrera;

CHE il maestro Luppi Musso nel corso degli anni e della sua carriera di docente ha 
rivelato anche un vero e proprio dono di “talent scout”,  scoprendo giovani musicisti  e 
cantanti, ragazzi e ragazze, che poi hanno realizzato opere soliste di pregevole qualità, 
sempre sotto  la  guida attenta del  Maestro,  ultima in  ordine di  tempo la  giovanissima 
Lucrezia  Ferrara  pianista  finalese  che  ha  conquistato  il  primo  posto  nella  classifica 
Amazon con il brano "The eyes of the wolf" composto dal Maestro;

CHE martedì 5 luglio 2022 presso i Chiostri di Santa Caterina il maestro Alberto 
Luppi Musso e Lucrezia Ferrara  eseguiranno il  concerto “Scomposizione a quattro mani” 
e che mercoledì 10 agosto nell'ambito della rassegna  ”Teatro e musica in fortezza” a 
Castelfranco  si terrà il concerto di Alberto Luppi Musso per la  presentazione del nuovo 
album Crossing the Season;

VISTO il  preventivo  del  Maestro  Alberto  Luppi  Musso  (Prot..  n.  21946  del 
21/06/2022) per un importo pari ad Euro 440,00 più oneri fiscali  per un totale di Euro 
550,00 per ciascun spettacolo per un importo globale di € 1.100,00;

VISTO che stante l'importo e la specificità  della fornitura sopra indicata sussistono 
i  presupposti  per l'affidamento diretto,  ai  sensi dell'art.  36 – comma 2 – lettera a) del  
D.Lgs. 50/2016 e del  Regolamento del  Comune di  Finale Ligure per  l'affidamento di 



lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  con deliberazione di  C.C.  n.  12  del  
5/3/2013;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii. 

che  prevede   l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip 
ovvero  di  utilizzarne  i  parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,  
comma 449,  legge n.  296/2006)  e l’obbligo per  gli  enti  locali  di  fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  €  5.000,00  e  di  importo  inferiore  ad  € 
209.000,00,  soglia  di  rilievo  comunitaria  e  dato  atto  che  trattasi  di  acquisto  di 
importo inferiore ai 5.000 Euro;

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 
ad  €  40.000,00   e  l'art.  5  comma  y  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione  dei  beni,  servizi  e  lavori  in  economia  consentono  di  affidare 
direttamente,  le  forniture  di  beni  e  servizi,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1; 

RAVVISATA pertanto la  necessità di  impegnare un totale di  Euro 1.100,00 per 
l'organizzazione dei concerti in oggetto sul capitolo 5510 ad oggetto “Prestazioni di servizi 
per  settore  culturale”  cod.  di  bilancio 05.02-1.03.02.02.000  del  Bilancio  2022/2024  - 
esercizio 2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
ZC136E28CB; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;



D E T E R M I N A

1. Di affidare l'organizzazione dei Concerti “Scomposizione a quattro mani”  di Alberto 
Luppi Musso e Lucrezia Ferrara  presso i Chiostri di Santa Caterina Finalborgo in 
data 5 luglio 2022 e nell'ambito della rassegna “Teatro e musica in fortezza” a 
Castelfranco  concerto di Alberto Luppi Musso di presentazione del nuovo album 
Crossing the Season in data 10 agosto 2022.

2. Di impegnare Euro 1.100,00 comprensivi di ritenuta d'acconto 20% sul capitolo 
5510 ad oggetto “Prestazioni di servizi per settore culturale” cod. di bilancio 05.02-
1.03.02.02.005 del  bilancio  2022/2024  -  esercizio  2022  a  favore  del  seguente 
beneficiario:

ANAGRAFICA Alberto Luppi Musso

INDIRIZZO Via 2 Dicembre 1944, n. 97

CAP 16157

LOCALITA' Genova

PROVINCIA GE

STATO Italia

P.IVA /

CODICE FISCALE MSSLRT74E08D969E

3. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento sono assoggettate alla normativa richiamata.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di rimandare a successivi atti la liquidazione delle fatture, a servizio effettuato.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP ACCERTAMENTO O 
IMPEGNO/SUB

IMPORTO

2022 5510 nuovo 1.100,00

 

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


